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بررسی تطبیقی آرشیو ملی ایران و 
آرشیو ملی اسپانیا
آی سودا اکثت و امیررضا اصنافی

چکیده:
تاریخی، فرهنگی و مذهبی آن، ریشه در  ابقای  پایداری هر ملت و همچنین 
ادوار  از  به جامانده  اسناد  دارد.  قوم  آن  از  مانده  به جای  مادی  و  معنوی  میراث 
بوده است و همچنین  امروز  به  تا  بشر  یادواره های  از مهم ترین  مختلف یکی 
به صورت مستند برای پژوهشگران این حوزه چراغ راه مطالعه گذشتگان را فراهم 
کرده است. اسناد در واقع، هدیه نسل های پیشین به نسل های بعدی هستند و 
میزان توجه و مراقبت از آن ها، بیانگر و شاخص تمدن کشورها و فرهیختگی 
ملت هاست. آرشیوها نیز به عنوان مکانی برای حفاظت و نگهداری اسناد راکد 
ملت ها  دولت ها،  حافظه  ملی  آرشیوهای  هستند.  برخوردار  ویژه ای  اهمیت  از 
را تشکیل می دهند و همچنین محافظ هویت ملت ها  حافظه جهانی  نهایتاً  و 
هستند. بدون شناخت و تقویت هویت ملت ها، جوامع از مصونیت خارج می شوند 
و مانند فردی مستعد در برابر بیماری ها، آسیب پذیر خواهند بود. آرشیوهای ملی 
تاریخی  شواهد  و  سوابق  اساس  بر   صحیح،  تصمیم گیری  و  تصمیم سازی  در 
اسناد  زیرا  توانای دولت ها هستند.  بازوی  به دولت ها کمك می کنند و درواقع 
یا تشخیص وزارتخانه ها و سازمان های  برنامه ریزی های کلان و  می توانند در 
ایجاد  و  اطلاعاتی  عدالت  ایجاد  و  توسعه کشور  برنامه های  در  به ویژه  دولتی، 
فرصت ها در برابری دسترسی به اطلاعات برای آحاد جامعه پژوهشگر کشور، 
به مثابه بانك اطلاعات قوی و کارآمد، مورداستفاده قرار گیرند. با توجه به نقش و 
اهمیت آرشیو های ملی، این پژوهش بر آن است، یافته های تطبیقی آرشیو ملی 
ایران و اسپانیا را گزارش دهد و نقاط قوت و ضعف این آرشیو ها را بررسی کند. 

آرشیو های ملی، اسناد، ایران، اسپانیا

آرشیو ملی، سال هفتم، شماره اول، بهار 1400، شماره پیاپی 25؛
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آی سودا اکثت3 و امیررضا اصنافی4 

بررسی تطبیقی آرشیو ملی ایران1 و 
آرشیو ملی اسپانیا2 

مقدمه: 
هر جامعه برای پیشرفت نیاز به مطالعه تاریخ گذشتگان دارد تا با شناخت میراث و دستاوردهای 
نیاکانش، راه را برای دگرگونی و پیشرفت اجتماعی هموار سازد. اسناد ، به عنوان یکی از عمده ترین 
بیانگر  ازنظر مورخان، نه تنها  ارکان در پژوهش های مورخان به شمار می آید و  و اساسی ترین 
رشد و فعالیت های دولت است، بلکه توسعه و تکامل ملت را نیز نشان می دهد. نباید فراموش 
کرد که این اسناد بسیار آسیب پذیرند و حفاظت از آن ها به اندازة محتوایی که دارند حائز اهمیت 
است. بخش قابل توجهی از میراث اسنادی در سطوح جهانی، منطقه ای، ملی و استانی به دلایلی 
مانند اسیدی شدن کاغذ، نوع چرم، پوست، فیلم و نوارهای مغناطیسی نور خورده، گرما، رطوبت و 
گردوغبار، از بین رفته اند. حوادث و اتفاقات انسانی در کنار عوامل طبیعی به کتابخانه ها و آرشیوها 
آسیب می رساند. فقط در سایه اقدامات پیشگیرانه می توان در مقابل حوادثی چون زلزله، سیل، 
آتش سوزی، گردباد، طوفان، جنگ و نظایر آن، اسناد را سالم نگه داشت. آرشیو های ملی وظیفة 
سازمان دهی، نگهداری و حفاظت، تنظیم و توصیف اسناد، فراهم آوری، ارزشیابی و گردآوری اسناد 
را برعهده دارد. همچنین نقش اساسی در اشاعه اطلاعات و پژوهش در زمینة  مطالعه اسناد دارند. 
آرشیو ملی هر کشور نشان دهندة حافظة ملی آن کشور است و نقش اساسی در حفاظت تاریخ، 

فرهنگ، و مذهب آن کشور را دارد.

1. National archives of Iran

2. National archives of Spain
علــم  کارشناسی ارشــد  دانشــجوی   .3
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تعریف آرشیو
آرشیو از کلمه یونانی به معنای دفتر یا دفتر اداری مشتق شده است و در زبان فارسی به معنی 
بایگانی یا مکان اسناد، مقالات، تصاویر، پرونجاها، صفحات موسیقی و غیره است. آرشیو در 
اصطلاح به مجموعه نوشته ها و اسنادی گفته می شود که حاصل فعالیت های روزمره و مستمر 
دیوآن های سابق و ادارات کنونی و معمولًا شامل نوشته ها و اسنادی نظیر شرح وظایف، دستورات، 
خط مشی ها، تشکیلات، فعالیت های اجرایی و نیز مسائل حقوقی، فرهنگی، اجتماعی، نظامی و 
هر نوع اوراق مهم دیگر نظیر قباله های فروش پیش نویس مکاتبات و فرمان های سلطنتی است 
که به سبب دارا بودن ارزش دائمی، در محلی به همین نام نگهداری می شوند )خالویی، 1386(.

تاریخچه آرشیو
یونانیان، از نخستین اقوامي بودند که به نگهداری اسناد و مدارک اقدام کردند. آن ها، اسناد و مدارک 
خود را در معابد ازجمله پرستشگاه »منارون« - که به نام مادر خدایان است - ضبط می کردند. در 
این گونه معبدها، گزارش های مجالس، قوانین، رساله ها و دیگر مدارک کشور نگهداری مي شد. در 
میان آن ها، مدارک دفاع نامه سقراط حکیم همراه با سایر دست نوشته ها از قبیل فهرست برندگان بازی، 
ضبط می گردید. این دست نوشته ها، از زمان های نخستین تا سه قرن بعد از میلاد وجود داشته است و 
متعلق به یونانیان و روابط آنان بوده است و معمولًا در روی صفحه ای یا لوحه ای از پاپیروس که آن را 

لوله می کردند و داخل محفظه ای قرار می دادند - نگهداری می شد )شارقی، 1388(.

تاریخچه آرشیو در ایران
بایگانی  آرشیوها  در  را  مدارک  و  اسناد  تمدن های کهن،  مانند سایر  باستان،  از عهد  ایران  در 
می کردند و برای آن اهمیت زیادی قائل بودند؛ چنان که در دوره هخامنشی )330 تا 550 پیش 
از میلاد( زیربنای تشکیلات اداری امپراتوری را بایگانی سلطنتی تشکیل می داد و رئیس سازمان 
اداری، رئیس بایگانی سلطنتی بود. روند حفظ اسناد در دوره اشکانیان و ساسانیان هم ادامه پیدا 
کرد و پس از رواج اسلام در ایران، به راهنمایی وزیران و دبیران ایرانـی اسـناد در محلـی بـا 
عنوان خزانه نگهداری می شد. در حکومت صفویه تهیه و ارسال اسناد و مدارک امور مملکتی در 
دفترخانه دیوان اعلی )عمارت چهل ستون( محافظت می شد. هرچند سابقه امور مربوط به اسناد 
و نگهداری آن ها در مخازن دولتی و سلطنتی پیشینه ای بس طولانی دارد، اما اندیشه پیدایش 
بایگانی در مفهوم مدرن آن، به دوران قاجار بازمی گردد. در اوایل دوره قاجاریه آرشیو در تشکیلات 
دربار قرار داشت و جزء اداره بیوتات بود اما از دوران ناصرالدین شاه بـا گـسترش سازمان های 
اداری در ایران و تولید انبوه اوراق و پرونده های راکد، ایجـاد آرشـیو ملـی و مرکـز بایگـانی راکـد 
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در طول سال های 1280-1309ش.  اجتناب ناپذیر مطرح شد.  به صورت ضرورتی  کـل کشور 
هیئتی فرانسوی و بلژیکی طرحی برای اصـلاح نظـام بایگـانی کشور بـه اجـرا گذاشـتند و پس 
 از آن برای نخستین بار در سال 1309 در هیئت وزیران مصوبه ای برای تشکیل یك مرکـز اسـناد 
دولتـی تنظیم کرد که بر اساس آن، وزارت مالیه )دارایی( اختیار گردآوری بخش اعظم قراردادها، 
امتیازات و اسناد دولتی را در اتاقی واقع در کاخ گلستان با عنوان »مرکز اسناد دولتی« کسب کرد 

)وب سایت سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران(.

انواع اسناد آرشیوی
آرشیوها را به طورکلی از دو منظر می توان تقسیم بندی کرد؛ از دیدگاه موضوعی: شامل آرشیوهای 
از دیدگاه سازمانی و  تاریخی، جغرافیایی، حقوقی و قضائی، سیاسی، اقتصادی و مانند این ها. 
مکانی مانند: آرشیو ملی، اداری استانی، شهری، شخصی و مانند این ها. اسناد و مدارک آرشیوی 
به همه مدارکي گفته می شود که  تاریخي،  آرشیو  به حساب می آیند.  تاریخي  از منابع مکتوب 
ارتباط بی واسطه ای با تحولات گذشته و جاری کشور دارند و در درون آن ها بخشي از مسائل 
برنامه ها،  فرمان ها،  بخشنامه ها،  دستورالعمل ها،  مانند  است؛  یافته  بازتاب  کشور  رخدادهای  و 
سیاست ها، تصمیم گیری ها، انتصاب ها، عزل ها، مذاکرات، دیدارها، صورت جلسات و غیره. از آنجا 
که در زمان نگارش این گونه سندها، عمدتاً به هدف های اداری، سیاسي و اجرایی توجه شده است، 
استفادة تاریخ نگارانة آن ها مدنظر نبوده و درنتیجه پراکنده و از هم گسیخته اند و باید در پیوند با 
دیگر منابع تاریخي تکمیل شوند یا اینکه با یافتن و افزودن حلقه های مفقود، آن ها را کامل کرد 

)پدرسون، 1380(.

آرشیو ملی
اطلاعات موجود مراکز آرشیوی، نهادهای اطلاع رسانی هستند که جایگاه شاخصی در جامعه 
اطلاعاتی به خصوص در میان محققان دارند. هزاران سند و مدرک تولیدشده در دستگاه های 
دولتی و غیر دولتی وجود دارد که جامعه علمی آن ها نیازمند است و توجه هر محققی را به سوی 
اتلاف  و  دوباره کاری ها  از  می توانند  سازمانی،  هر  در  آرشیوی  واحدهای  می کند.  جلب  خود 
هزینه های سنگین در طرح های مهم علمی و عمرانی بکاهند و صرفه جویی چشمگیری در وقت 
و نیروی مطالعاتی ایجاد کنند. اساسی ترین وظیفه هر مرکز آرشیوی، کوشش در جهت حفظ و 
نگهداری اسناد و خدمت رسانی به محققان است. آرشیو ملی، باید به اصول و مبانی طبقه بندی و 
نمایه سازی اسناد بپردازد و نیز تجهیزات و امکانات لازم را جهت استفاده هرچه بهتر کاربران و 
محققان از مدارک و اسناد فراهم کند. اهمیت آرشیوها باید به طور مداوم به تأمین کنندگان مالی 
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خدمات آرشیوی گوشزد شود. مسئولیت این امر نباید صرفاً بر عهده نهادهای دولتی باشد بلکه 
سازمان های غیردولتی نیز باید در این مسئله سهیم و دخیل باشند و بتوانند دستیار آرشیو ملی در 
این راه باشند. آرشیویست،  باید دارای تجربه و تخصص کافی و تحصیلات دانشگاهی در این 
حوزه باشد و مطالعات آرشیوی  باید در زمینة کتابداری، نسخه شناسی، مدیریت اسناد و تاریخ انجام 
گیرد. ضامن اجرائی واگذاری اسناد واحدهای مختلف به آرشیو ملی بعد از چهل سال، این است 
که اسناد باید حفظ شوند. در کشور ما، آرشیو دانشگاهی وجود ندارد. واحد اسناد دانشگاه ، صرفاً 
تعدادی نسخه خطی است و حافظه دانشگاه را حفظ نکرده است. برخی مکان ها که اسنادشان 
منشأ دولتی دارد، باید آن ها را به آرشیو ملی ارائه کنند. این اسناد باید متناسب با استانداردهای 
پذیرش مدارک در آرشیو ملی باشند. امحای اوراق به راحتی صورت نمی گیرد. حتی شورای عالی 
اسناد ملی، به راحتی اجازه امحای اوراق را ندارد. امحای اوراق، بدون مجوز جرم است همانند دیگر 
امور قاچاق! آن ها می توانند سوابق خود را نگهداری کنند ولی درهرحال کارشناسان آرشیو ملی به 
سازمان های مختلف- که تولید سند می کنند- سر می کشند و مدارک آن ها را به آرشیو ملی منتقل 

می کنند )شریف آبادی و نیکومنظری، 1388(.

آرشیو ملی ایران )گنجینه اسناد ملی ایران(
قانونی گردآوری، حفاظت، پردازش و اطلاع رسانی  ایران، به عنوان متولی اصلی و  آرشیو ملی 
اسناد ملی و تاریخی، یکی از پایگاه های مهم و حساس پژوهشی، آموزشی و فرهنگی در کشور 
هست این آرشیو که با کتابخانه ملی ادغام و هم اکنون به عنوان معاونت اوست اسناد ملی سازمان 
اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران شناخته می شود - باهدف حفظ اسناد ملی ایران 
در سازمان واحد و فراهم آوردن امکانات مناسب جهت دسترسی عموم به اسناد و صرفه جوئی در 
هزینه های اداری و استخدامی از طریق تمرکز پرونده های راکد وزارتخانه ها و مؤسسات دولتی 
و امحای اوراقی زائد تأسیس شد. آرشیو ملی، میلیون ها برگ سند باارزش تاریخی، فرهنگی و 
اقتصادی در اختیار دارد که با ارتباط وسیع و گسترده با نظام اداری و جامعه پژوهشی کشور، 
پشتیبانی قوی و کارآمد برای تصمیم سازی در کلیه زمینه های فرهنگی، اجتماعی و سیاسی دولت 
جمهوری اسلامی ایران و منبعی مهم برای دانشگاه ها و مراکز پژوهشی کشور به شمار می رود. 
بخش اعظم اسناد آن را اسناد دولتی و اداری تشکیل می دهد )کلیه اسناد و سوابقی که چهل 
سال از عمرشان گذشته باشد، در این سازمان نگهداری می شوند(. اسناد خانوادگی شامل اسناد 
خاندان های شخصیت های فرهنگی، علمی و هنری و اسناد شخصی که مردم اهدا کرده اند نیز در 
این مجموعه نگهداری می شود. در حال حاضر، 200 میلیون برگ سند باارزش در معاونت اسناد 
ملی و مدیریت های مناطق نگهداری می شود که از آن میان، در حدود پنج میلیون برگ سند به 
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شیوه های سنتی و رایانه ای، آماده عرضه به پژوهشگران است. طی یك دهه اخیر، در حدود 80 
هزار برگ سند باارزش تاریخی خریداری شده است.

 بخش دیگر فعال در سازمان اسناد ملی آرشیو شفاهی است که فعالیتش در حوزة ثبت وقایع و 
رویدادهایی است که در منابع مکتوب موجود نمی باشند و تنها در سینه شخصیت های تاریخ معاصر 
ایران محفوظ مانده اند. این بخش به عبارتی دروازه گردآوری اطلاعات غیرمکتوب است. تصویب 
لایحه تشکیل بایگانی کل کشور در 1338 و تصویب ایجاد مرکز بایگانی راکد در 1343 از دیگر 
گام های زیربنایی برای پایه گذاری مرکز اسناد ایران بودند. درنهایت لایحـه تأسیس سازمان اسناد 
ملی ایران به مجلس شورای ملی داده شـد و پـس از بررسـی قانون تأسیس سازمان اسناد ملی 
ایران در تاریخ1349/2/17 بـه تـصویب رسـید و به دولـت ابـلاغ شـد. بر اساس این قانون از همان 
آغاز شورایی با عنوان شورای اسناد ملی تشکیل شد که یکی از مهم ترین ارکان آرشیو ملی از آغاز 
تاکنون بوده است. سازمان اسناد ملی ایران تا سال 1381 به عنوان سازمانی مستقل و زیر نظر سازمان 
امور اداری و استخدامی مشغول فعال بود، تا این که در تاریخ 1381/6/2، بر اساس مصوبه شورای 
عالی اداری، با کتابخانه ملیّ ایران ادغام و سازمان جدیدی با عنوان »سازمان اسناد و کتابخانه ملیّ 
جمهوری اسلامی ایران« زیر نظر نهاد ریاست جمهوری شکل گرفت و هر دو نهاد پیشین، در آن 

به عنوان معاونت هایی مستقل، شروع به فعالیت کردند  .
مهم ترین فعالیت های آرشیو را می توان چنین برشمرد: 

گردآوری: بخش عمده گردآوری اسناد، از طریق دریافت اسناد راکد بایگانی وزارتخانه ها، 
سازمان های دولتی و وابسته به دولت، شرکت ها و سایر موسسه ها و همچنین از طریق دریافت 
از خاندان های قدیمی و شخصیت های تاریخی، با روش های گوناگون )خریداری، اهدا، وقف و 

امانت( صورت می گیرد.
نظارت و پیگیری: شامل نظارت بر امحای اوراق زائد دستگاه های اداری کشور بر اساس 
ضوابط مربوط، تهیه و تدوین مقررات، ضوابط و معیارهایی که وزارتخانه ها و موسسه های دولتی و 
وابسته به دولت باید در تنظیم حفظ و نگهداری اسناد و پرونده های خود رعایت نمایند. همچنین 
تهیه و تدوین ضوابط و استانداردهای لازم جهت فهرست نویسی، نمایه سازی و اسکن اسناد و نیز 

ابلاغ آن ها به کلیه واحدهای اسنادی دستگاه های کشور از دیگر وظائف آن است. 
سازمان دهی: دریافت و تنظیم و فهرست نویسی توصیفی و تحلیل اسناد، آماده سازی و مرمت 
اسناد با آخرین دستاوردهای علمی درزمینة حفاظت و آسیب شناسی و ترمیم آسیب های فیزیکی و 

شیمیایی و نیز هماهنگی و ارزشیابی اسناد، ازجمله فعالیت های این حوزه است.
اشاعه اطلاعات: در این راستا، خدمات به پژوهشگران و محققان، به صورت  عرضه تصاویر 
اسناد، ارائه ریزفیلم و ریزبرگه، تدوین کتب اسنادی و فصلنامة تحقیقات تاریخی گنجینه اسناد 
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و فصلنامه آرشیو ملی انجام می گیرد. برپایی نمایشگاه های تخصصی، از دیگر فعالیت ها در این 
زمینه محسوب می شوند.

پژوهش: تحقیقات متنوعی بر پایه اسناد موجود به منظور کشف نکات مبهم تاریخی، اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی خصوصاً مربوط به دوره های قاجار و پهلوی صورت می گیرد که تاکنون در این 
زمینه ها 80 عنوان کتاب منتشرشده است. روش های مختلف طبقه بندی، حفظ و نگهداری اسناد و 

ارائه روش های منطبق با استانداردهای جهانی از دیگر موضوعات پژوهشی است.
آموزش: طیف گسترده ای از آموزش های تخصصی مربوط به اسناد در این حوزه ارائه می شود 
مانند سندشناسی و سند خوانی، آشنایی با آرشیوهای بزرگ ایران و جهان، کارشناسی بررسی اسناد 

و مدارک، ویراستاری متون تاریخی، مرمت اسناد و غیره. 

آرشیو ملی اسپانیا: 
کتابخانه اسپانیا در 1712 به عنوان کتابخانه سلطنتي توسط فیلیپ پنجم در شهر مادرید تأسیس 
شد. وی در 1712 کتابخانه سلطنتی1 را با هدف ترویج مطالعه در میان رعایاي خود و جمع آوري 
کتابخانه هاي اشراف زادگاني که در جنگ با وي شکست خورده و متواري شده بودند، تأسیس 
کرد. در 1809 به خاطر افزایش تردد در مقابل کاخ شاهي، کتابخانه سلطنتي به صومعه لوس 
ترینیتاریوس کالزادوس2، در کال د اتوکا3 انتقال یافت. در 1819، کتابخانه مذکور بنا به تقاضاي 
ترینیتاریوس کالزادوس به کاخي انتقال یافت که در نزدیکي محل تشکیل جلسات شوراي نیروي 
دریایي بود. کتابخانه بار دیگر در 1926، با نقل مکان دیگري مواجه شد و این بار به خانه ای در 

نزدیکي محل اول انتقال یافت که به مارکیز از اهالي آلکایسس4 تعلق داشت.
بایگانی ملی اسپانیا از مجموعه های مختلفی تشکیل شده است. چهار شعبه اصلی بایگانی ملی 
اسپانیا شامل بایگانی عمومی هند در سویا5 ، بایگانی تاریخی ملی در مادرید، آرشیو های عمومی 
اداری در هنارس آلکالا6 و آرشیو عمومی سیمانکس7 است. آرشیوها و مراکز دیگر عبارتنداز: آرشیو 
تاج آراگون، بایگانی شورای عالی سلطنتی وایادولید8، مستند مرکز حافظه تاریخی، آرشیو تاریخی 
اشراف، آرشیو مرکزی فرهنگ، آرشیو مرکزی وزیر امور خارجه، آرشیو آموزش وپرورش، آرشیو 

مرکز اطلاعات مستند.
امپراتوری  تاریخ  ارزشمندی است. اسنادی که  بایگانی بسیار  آرشیو عمومی هند: مخزن 
اسپانیا در قاره آمریکا و فیلیپین را نشان می دهند. در این مخزن هشتاد میلیون سند نگهداری 
می شود. مانند اسناد مربوط به مرزبندی پاپ الکساندر ششم که جهان را بین اسپانیا و پرتغال 

تقسیم کرد، مجله کریستوفر کلمه ، نقشه ها و نقشه های شهرهای استعمار آمریکا.

1. Biblioteca Royal

2. Trinitarios Calzados

3. Calle de Atocha

4. Alcaices

5. General Archive of the In-

dies

6. General Administrative Ar-

chives in Alcala

7. General Archive Simancas

8. Valldolid
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آرشیو تاریخ ملی: مجموعه های این بایگانی شامل بخش هایی است که در خارج شهر مادرید 
نگهداری می شود، مانند: جنگ داخلی اسپانیا در سالامانکا. در دهه 1930 تصمیم به نگهداری 
اسناد مربوط به این جنگ گرفته شد.این بایگانی یك نمایشگاه دائمی دارد که برای بازدید عموم 

آزاد است و همچنین به صورت آنلاین نیز در دسترس قرار دارد.
آرشیو عمومی اداری هنارس آلکالا: آرشیوهای اداری عمومی در هنارس آلکالا، مخزنی 
برای سوابق وزارتخانه های دولت مرکزی است که در سال 1969 به عنوان جایگزینی برای آرشیو 
مرکزی ایجاد شد که در آتش سوزی در سال 1939 ویران شد و اکنون به عنوان یك آرشیو تاریخی 

عمل می کند.
به  تأسیس شد. عواملی که منجر  آرشیو در سال 1540  این  آرشیو عمومی سیمانکاس: 
تصمیم گیری در مورد انتخاب قلعه سیمانکاس به عنوان بایگانی شد، شامل این واقعیت است 
که پس از پیشبرد مرزهای قلمرو مسیحیان به مناطق جنوبی، قلعه دیگر در زمان صلح عملکرد 
خاصی نداشت. این بدان معنا بود که کاربردهای دیگری نیز داشت، از انبار اسلحه گرفته تا نقش 
زندان ایالتی، وظایفی که هم زمان با بایگانی بودن نیز خدمت می کردند. این قلعه مکانی نبوده 
است که برای نگهداری بایگانی طراحی شده باشد، این بدان معناست که در طول تاریخ مشکلاتی 
وجود دارد که بایگانی ها را نگران کرده است. مهم ترین آن ها خطر آتش سوزی است. درگذشته، 
به اشتراک گذاشتن فضای بایگانی، خطر خاکستر شدن سوابق را افزایش می داد. علاوه بر این، 
این ساختمان به عنوان یك قلعه، هدف اصلی درگیری های مسلحانه، مانند جنگ استقلال اسپانیا 
در 1814-1880 بود. این ساختمان برای نگهداری اسناد، نه برای تحقیق طراحی شده است، 
بنابراین این تزئینات برای تعالی دانش پژوهان نبوده بلکه به معنای قدرت سلطنتی بوده است. 
علاوه بر این، مدت هاست که پذیرش محققان در آن دشوار است. در سال های گذشته برخی از 
پیشرفت ها برای رفع این مشکل انجام شده است.به همین دلیل اطلاعات زیادی از این آرشیو در 

اختیار عموم قرار داده نمی شود.
مهم ترین فعالیت های آرشیو ملی اسپانیا به شرح زیر است: 

گردآوری اسناد سلطنتی، جمع آوری اسناد مربوط به تاریخ معاصر اسپانیا، تهیه ریزفیلم، تهیه 
انواع فهرست ها و نمایه ها جهت سهولت در استفاده از اسناد، تعیین اصول و سیاست های کلی 
آرشیو، مرمت و حفاظت اسناد، تعیین و تشخیص اوراق قابل امحا، طبقه بندی اسناد آرشیوی، 
برگزاری نمایشگاه ها و همچنین کارگاه ها آموزشی اعم از کارگاه آشنایی با روش های حفاظت 

اسناد و همچنین مرمت آن ها و خدمت رسانی به کاربران به خصوص دانشجویان و متخصصان.
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پیشینه پژوهش
خالویی )1386( در مقاله ای تحت عنوان مطالعه تطبیقی آرشیوی ملی ایران، آمریکا، انگلستان و 
فرانسه به بررسی و مطالعه چهار آرشیو ملی پرداخته و آن ها را باهم از ابعاد گوناگون مقایسه کرده 
است. با توجه به اهمیت و نقش آرشیوهای  ملی در این مقاله، یافته های بررسی تطبیقی آرشیوهای 
این  پایه  بر  پیشنهادهایی  پایان،  فرانسه گزارش شده  است. در  انگلستان و  آمریکا،  ایران،  ملی 
یافته ها، جهت پویاتر شدن آرشیو ملی ایران ارائه گردیده است.رضایی شریف آبادی و منصورآبادی 
و  اسناد  سازمان  وبگاه  تطبیقی  مطالعه  و  بررسی  عنوان  تحت  مقاله ای  در   )1387( عزیزی  و 
کتابخانه ملی ایران و کتابخانه و آرشیو ملی کانادا به بررسی و مقایسه ویژگی های ساختاری 
و محتوایی وبگاه سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران با وبگاه کتابخانه و آرشیو ملی کانادا، در 
جهت کشف و درک نقاط قوت و ضعف وبگاه سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران و بهتر شدن 
آن پرداخته اند. ویژگی های ساختاری و محتوایی وبگاه های موجود که از طریق سیاهه وارسی 
)چك لیست( با یکدیگر مقایسه شده اند درمجموع 66 مورد هستند )51 مورد ویژگی محتوایی و 15 
مورد ویژگی ساختاری(. یافته های پژوهش نشان می دهد که وبگاه سازمان اسناد و کتابخانه ملی 
جمهوری اسلامی ایران از 51 مورد ویژگی محتوایی، 35 مورد و از 15 ویژگی ساختاری دارای 
10 مورد است که تعداد این ویژگی های در مقایسه با کتابخانه و آرشیو ملی کانادا، کم تر است.

شریف نوبری و شریف آبادی و خسروی )1389( در مقاله ای تحت عنوان مطالعه تطبیقی آرشیو 
ملی ایران و آرشیو ملی کانادا که به بررسي فرایند ارزشیابي در معاونت اسناد ملي سازمان اسناد و 
کتابخانه ملي ایران )آرشیو ملي ایران( و بخش آرشیو کتابخانه و آرشیو کانادا )آرشیو ملي کانادا( 
پرداخته است. فعالیت ارزشیابي در دو بخش فرایند ارزشیابي و معیارهاي ارزشیابي، مورد بررسی 
قرارگرفته است. فرایند ارزشیابي آرشیو ملي ایران با درصد فراواني30/80، در قیاس با آرشیو ملي 
کانادا با درصد فراواني 84، وضعیت مطلوبي ندارد. در مورد معیارهاي ارزشیابي در شاخص تحلیل 
عملکردي، آرشیو ملي ایران با درصد فراواني 33 در سنجش با آرشیو ملي کانادا با در صد فراواني 
100، وضعیت مطلوبي ندارد. در مورد معیارهاي ارزشیابي در شاخص تحلیل محتوا، هر دو سازمان 

با داشتن تمامي موارد، در سطح مطلوبي قرار دارند.

روش پژوهش
این پژوهش از نوع توصیفی است. رویکرد این پژوهش کیفی است. در این مقاله، پژوهشگر 
به مشاهده آرشیو ملی اسپانیا در مادرید پرداخته است. همچنین آرشیوهای دیگر کشور اسپانیا 
که زیرمجموعه آرشیو ملی این کشور هستند به صورت مجازی از طریق وب سایت این آرشیوها 
هم  نیمه ساختاریافته،  مصاحبه ای  آرشیو ها  مسئولین  با  همچنین  و  قرارگرفته اند  موردبررسی 
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به صورت حضوری و هم به صورت مجازی از طریق اسکایپ1 انجام شده است.

مطالعه تطبیقی آرشیو ملی ایران و اسپانیا 
در این بخش با توجه به موارد ذکرشده در بالا به بررسی و مطالعه تطبیقی این دو آرشیو پرداخته شده 
است. این دو آرشیو ملی یعنی آرشیو ملی ایران و آرشیو ملی اسپانیا که خود شامل چهار آرشیو 
است را از جنبه هایی مانند: سابقه فعالیت، مجموعه ها، وظایف و همچنین خدمات رسانی مورد 

بررسی قرار می دهد.

سابقه فعالیت
آرشیو ملی اسپانیا از سال 1866 مشغول به فعالیت است. آرشیو ملی ایران در سال 1340 معادل 
1970م. تأسیس شده است. همان طور که ذکرشده است آرشیو ملی ایران بسیار تازه تأسیس تر از 
آرشیو ملی اسپانیا است. اما با وجود جوان بودن این آرشیو به خوبی توانسته از ظرفیت های خود 

استفاده کند و در زمینه هایی که در ادامه ذکرشده است به خوبی نقش خود را ایفا کند.

مجموعه ها 
در این قسمت مجموعه هایی که این دو آرشیو نگهداری می کنند را موردبررسی قرار می گیرد. 
به طورکلی تأکید گنجینه اسناد بر روی سندهای دولتی واداری است که از قدمت بیشتر این سندها 
نزدیك به 50 سال می گذرد و ارزش تاریخی دارند. درواقع سندهایی که در این آرشیو نگهداری 
می شوند حول محور اهمیت تاریخی می چرخد. نزدیك به 900 هزار برگ سند مربوط به تاریخ 
ایران در آرشیو نگهداری می شود که شامل اسناد مختلف ازجمله اسناد اداری و دولتی است. در 
بخش آثار غیر مکتوب آرشیو ملی ایران پیشرفت چشمگیری نسبت به گذشته داشته است؛ بنا 
به گفته سایت رسمی آرشیو ملی ایران آثار غیر مکتوب عبارت است از: انتشارات الکترونیك 
)کتاب های متنی، کتاب های تصویری ساکن و متحرک، کتاب های گویا( و مواد شفاف )ریزفیلم ها، 
اسلاید( عکس ها، پوسترها و نقشه ها. بخش مهم دیگر مربوط به تاریخ شفاهی این مجموعه 

است. مهم ترین آثار گرداوری شده در زمینه تاریخ شفاهی2 در این مجموعه عبارت اند از: 
مصاحبه هایی درزمینه فرهنگ، تاریخ، داستان ها و قصه های ایرانی، موزیك، نقاشی، فرش، 

ورزش، غذا و...

1. Skype
از  یكــی  بــه   :Oral history  .2
ــلاق  ــخ اط ــش در تاری ــیوه های پژوه ش
می شــود و بــه شرح و شناســایی وقایــع، 
رویدادهــا و حــوادث تاریخــی بر اســاس 
عملكــرد  و  شــنیده ها  هــا،  دیــدگاه 
شــاهدان، ناظــران و فعــالان آن ماجراها 
مــی پــردازد. تاریــخ شــفاهی حتــی 
در صــورت مكتــوب شــدن، خصلتــی 
گفتــاری دارد. در فرآینــد مصاحبه تاریخ 
مصاحبه كننــده  عامــل  دو  شــفاهی 
و  یافتــه  تنگاتنــگ  ارتباطــی  راوی  و 
مصاحبه كننــده بــه عنــوان یــك شــنونده 
ــد  ــاء می كن ــی ایف ــی اساس ــال نقش فع
ــی  ــونده )راوی( در فضای ــا مصاحبه ش ت
آرام و بی دغدغــه بــه شرح و بســط 
دیدگاه هــا و شــنیده های خــود بپــردازد. 
بدیهــی اســت نقــش مصاحبه گــر در 
ــت  ــال و پویاس ــی فع ــان، نقش ــن می ای
ــر و راوی  ــل مصاحبه گ ــان متقاب و گفت
بــا به كارگیــری شــیوه های اصولــی و 
اســتاندارد مصاحبــه تاریــخ شــفاهی 
پنهــان  زوایــای  شــدن  به آشــكار 
تاریــخ و بازســازی دوبــاره آن منجــر 
ــفاهی  ــخ ش ــابقة كار تاری ــود. س می ش
ــیس  ــال 1371 و تأس ــه س ــازمان ب در س
مدیریــت  در  شــفاهی  آرشــیو  ادارة 
در  برمی گــردد.  آرشــیوی  خدمــات 
تاریــخ  مصاحبه هــای  محــور  ابتــدا 
تجربه هــای  و  زندگینامــه  شــفاهی، 
ــخ  ــر در تاری ــخصیت های مؤث ــم ش مه
فعالیت هــای  بــود.  ایــران  معــاصر 
شــامل  شــفاهی  آرشــیو  ادارة  اخیــر 
دسترســی  امــكان  فراهم نمــودن 
تاریــخ  اطلاعــات  بــه  پژوهشــگران 
شــفاهی از طریــق راه انــدازی تــالار 
ــال  ــفاهی از س ــخ ش ــانی تاری اطلاع رس
1386، برگــزاری نمایشــگاه های تاریــخ 
شــفاهی، چــاپ و انتشــار مصاحبــه بــا 
شــاری از چهره هــای شــاخص تاریــخ و 
فرهنــگ معــاصر ایــران، برگزاری مراســم 
 … و  مصاحبه شــوندگان  بزرگداشــت 
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خاطرات شخصیت های برجسته تأثیرگذار در تاریخ گذشته و معاصر ایران
صداهای ماندگار 

مصاحبه با استادان برجسته - دانشمندان، نویسندگان، هنرمندان، سیاستمداران و افراد ورزشی 
که گنجینة تاریخی باارزشی را گردهم به وجود آورده است. همچنین علاقه مندان می توانند از 
پرونجاهای صوتی مصاحبه با استادان برجسته کشور را در وب سایت این نهاد استفاده کنند. در 
خصوص مجموعه آرشیو ملی اسپانیا، مشاهده می شود که تأکید عمده این آرشیو بر اسناد تاریخی، 
نظامی و سلطنتی است. درواقع به اسناد شخصی که ارزش تاریخی دارند همانند آرشیو ایران کمتر 
اهمیت می دهد و عمده تمرکز این آرشیو بر اسناد نظامی که مربوط به جنگ های مختلف ازجمله 
انواع مواد  جنگ های جهانی و همچنین جنگ های داخلی این کشور می  شود، معطوف است. 
آرشیوی همچون: عکس، نقشه، فیلم، نسخ خطی و منابع مرجع در این آرشیو نگهداری می شود. 
آرشیوهای اصلی اسپانیا روی هم بالغ بر 30 میلیون برگ سند را در خود نگهداری می کنند. این 
آرشیو هم مانند ایران به تاریخ شفاهی توجه ویژه ای نشان داده است و بخش تاریخ شفاهی 

غنی ای را شامل می شود.

وظایف
این بخش به عنوان نقطه مشترک آرشیوها در سراسر دنیا است. آرشیو ملی ایران و اسپانیا نیز در 
این بخش نقاط مشترک فراوانی دارند و مانند دیگر آرشیو ها در سراسر دنیا وظایف مشابهی مانند: 
حفاظت و مرمت، گردآوری، نظارت و پیگیری، نگهداری و ساماندهی، اشاعه اطلاعات و همچنین 
آموزش و پژوهش. در بخش آموزش و پژوهش این هر دو آرشیوها پژوهشکده ای تحت عنوان 
پژوهشکده اسناد دارند که وظایف آن ها عبارت اند از برپایی نشست های علمی، تربیت پژوهشگران 
و انتقال تجارب، انجام پروژه های تحقیقاتی و کاربردی، برگزاری دوره های آموزشی و فرهنگی و 
انجام پروژه های تحقیقاتی و کاربردی. در بخش مرمت نیز این دو آرشیو شباهت های فراوانی در 
بخش وظایف مرمتی دارند که می توان به دیجیتال سازی اسناد و کتب، تهیه ریزفیلم، اسکن، چاپ 
عکس، ریزفیلم از سند، آسیب زدایی و مرمت کلیه اسناد نوشتاری– غیرنوشتاری آسیب دیده قبل از 
ورود به مخازن و آسیب زدایی و مرمت کلیه اسناد نوشتاری– غیر نوشتاری آسیب دیده قبل از ورود 
به مخازن. اما در قسمت آزمایشگاه و مواد مورداستفاده برای مرمت و آفت زدایی آرشیو ملی اسپانیا 
از کیفیت بالاتری نسبت به آرشیو ملی ایران برخوردار است و همچنین از فنّاوری پیشرفته تری در 

نگهداری اسناد در مخازن و مرمت اسناد بهره مند است.
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خدمات رسانی: 
در بخش خدمات رسانی نحوة دسترسی به اسناد در هر دو آرشیو هم به صورت حضوری و هم 
به صورت آنلاین امکان پذیر است )به دلیل هم زمانی نگارش این مقاله و شیوع بیماری کرونا امکان 
دسترسی حضوری به این آرشیوها میسر نبوده است و بیشتر به بخش خدمات آنلاین آرشیو ملی 
این دو کشور پرداخته شده است(. در وب سایت آرشیو ملی ایران در قسمت مجموعه های اسنادی 
امکان مشاهده اسناد به صورت آنلاین برای کاربران فراهم شده است؛ که به سه بخش روزشمار 
تاریخ، تاریخ شفاهی و نمایشگاه مجازی تقسیم شده اند. در بخش روزشمار تاریخ بنا به تاریخی 
که شما وارد وب سایت شدید، مجموعه ای از اسناد که مربوط به همان تاریخ هستند نشان داده 
می شود. بخش تاریخ شفاهی هم در بالا به صورت کامل توضیح داده شده است و بخش آخر 
که با عنوان نمایشگاه مجازی از آن یاد می شود همانند آرشیوهای دیگر در اقصی نقاط جهان 
است. روند کار این نمایشگاه مجازی به صورتی است که در هر ماه متناسب با مناسبت های 
مربوط به همان ماه یك نمایشگاه مجازی از اسناد برپا می شود و قابل دسترس برای کاربران 
است و همچنین ماهانه موضوع و عنوان این نمایشگاه مجازی تغییر می کند )به طور مثال 4 
اسفندماه زادروز پروفسور حسابی است و تمام اسفندماه این نمایشگاه متعلق به اسناد مربوط به 
ایشان است(. اما درزمینه تور مجازی آرشیو ملی ایران ضعیف عمل کرده است و تور مدون و 
جذابی برای بازدید مجازی از کتابخانه و آرشیو ملی به صورت غیرحضوری تدوین نکرده است.

آرشیو ملی اسپانیا هم ازنظر خدمات رسانی بسیار شبیه به آرشیو ملی ایران است البته آرشیو ملی 
ایران بخش هایی از این خدمات به صورت چشمگیری قوی تر است. قسمت نمایشگاه مجازی در 
آرشیو ملی اسپانیا وجود دارد و از طریق اپلیکیشن مخصوص قابل رؤیت است که این در تمام 
نقاط جهان پاسخگوی نیازهای کاربران نیست و محدودیت هایی برای کاربران بعضی از کشورها 
ایجاد می کند. به طورکلی در وب سایت آرشیو اسپانیا پرونجاهای صوتی که مربوط به تاریخ شفاهی 
هستند قرار داده نشده اما نمایشگاه مجازی این آرشیو کاملًا مشابه آرشیو ملی ایران است و ماهانه 
موضوع و اسناد این نمایشگاه تغییر می کند. نکته ای قابل توجه که آرشیو ملی ایران به خوبی از آن 
تبعیت کرده است در خصوص زبان وب سایت است که به راحتی قابل ترجمه است و با فشردن یك 
دکمه زبان وب سایت به صورت کامل و جامع به زبان انگلیسی تغییر می  کند نکته ای که در آرشیو 
ملی اسپانیا به صورت جامع رعایت نشده و با فشردن دکمه تغییر زبان فقط عنوان های موضوعی 

به انگلیسی ترجمه می شوند، این خود محدودیت ایجاد می کند و همچنین کاربرپسند نیست.

نتیجه گیری
به طورکلی آرشیو ملی ایران، آرشیو جوان تری از آرشیو اسپانیا است و قدمت کمتری نسبت به 
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آرشیو اسپانیا دارد اما در خصوص خدمات رسانی به خصوص خدمات آنلاین هم پا و در برخی موارد 
بالاتر از آرشیو اسپانیا قرار دارد. البته تور مجازی آرشیو ملی ایران نیازمند بازنگری دوباره است. 
در بخش های دیگر ازجمله تاریخ شفاهی و همچنین تهیه ریزفیلم ها رشد چشمگیری نسبت 
به گذشته داشته است تا جایی که با مرور برخی مقالات که درگذشته و مرتبط با آرشیو ملی 
ایران به نگارش درآمده بودند این رشد چشمگیر کاملًا مشهود است. در خصوص پاسخگویی به 
سؤالات آرشیو ملی ایران نسبت به اسپانیا از سرعت بالاتری در پاسخگویی به سؤالات از طریق 
وب سایت برخوردار است. در بخش پژوهش آرشیو ملی ایران در مقایسه با آرشیو ملی اسپانیا 
نیازمند ارتقای سطح کیفی و کمی در این بخش است همچنین آرشیو ملی ایران باید در راستای 
برگزاری همایش ها و کارگاه های آموزشی چه برای متخصصان و چه برای دانشجویان و دانش 
آموزان کوشش کند.همان طور که در بالا اشاره شد آرشیو ملی ایران نسبت به گذشته خود رشد 
روزافزونی را تجربه کرده است و اکنون توانسته است نیازهای بسیاری از کاربران و متخصصان 

را به خوبی مرتفع کند.
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